
diário oficial Nº 35.136  43Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

2021/1478725 54196893/1 SAMUEL SAMPAIO 
MORAIS 2021/2022 03.10.22 A 

01.11.22 30 GER. SANTARÉM

2022/585053 54187563/1 TARSO PANTOJA 
LOPES 2020/2021 03.10.22 A 

01.11.22 30 ULSA PORTEL

2021/1307761 57173631/1 VITOR RODRIGO 
KRAMER 2014/2015 03.10.22 A 

01.11.22 30 ESC. JACAREACANGA

2022/985314 5943834/1
WERVINDRA 

GEOVANNA COELHO 
PALHETA

2020/2021 03.10.22 A 
01.11.22 30 ULSA MONTE ALEGRE

2022/1073066 57223362/1 WELDELL ALVES DE 
ANDRADE 2021/2022 03.10.22 A 

01.11.22 30 SEDE

2022/94874 97571354/2 YANE EVANDRA 
ANDRADE FARIAS 2021/2022 03.10.22 A 

01.11.22  30 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 859564

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6238/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4990/2022 de 24 de agosto de 2022, 
publicada no DOE nº 35088 de 24/08/2022, que trata das férias de setem-
bro 2022 do servidor ROBSON DE JESUS PICANÇA DA COSTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 859550

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 6239/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4124/2022 de 05 de julho de 2022, 
publicada no DOE nº 35036 de 06/07/2022, que trata da Designação de 
julho 2022 do servidor MARÇAL CAVALCANTI DE SOUZA BARROS, mat. 
57221223/2, para responder pela GER de Breves, durante o período de 
férias do titular JOSE WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula 
5904808/3, GEP-DAS 011.4, no período de 18.07.22 a 16.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 859617

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2022/1075403
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa LC CERTIFICAÇÃO DIGITAL, inscrito no 
CNPJ sob nº 37.507.765/0001-22.
DO OBJETO: Aquisição de 06 (seis) Certificados digitais (TOKEN) E-CPF.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c Art. 2°, §3° do Decreto n°856/2020, considerando o valor 
para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 157/2022-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais) a ser pago via empenho.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1508- Governança Pública;
AÇÃO/P.I.: 2070008238-C;
FONTE: 0101 - Tesouro
Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação;
VALOR: (Média) R$ 2.269,98
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba, 29 de Setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 859368

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
Processo nº 2022/499829– EMATER-PA
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 13.303/16, nº 10.520/2002 
e n° 10.024/2019, e ainda, o objetivo do processo é o Pregão Eletrônico n° 
003/2022, tipo “MENOR PREÇO – POR LOTE, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada no fornecimento de equipamentos e móveis con-
forme as especificações e quantitativo relacionados no item 04 do Edital e 
13 do Termo Referência, para atender as necessidades desta EMATER-PA 
no Centro de Treinamento Agroecológico, inovação tecnológica e Pesquisa 
do Sudeste Paraense em Conceição do Araguaia – PA, de acordo com as 
normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
Empresa Vencedora:
ITEM 01: B DA SILVA AMARAL EIRELI-ME sobre o CNPJ n° 29.450.078/0001-
90, localizado na Rua José Marcelino de Oliveira, n° 1288, Bairro Centro, 
Ananindeua-PA. CEP: 67.030-170 Telefone: Celular: (91) 99980-3602.
VALOR ESTIMADO DO LOTE 01: R$ 141.815,79 (cento e quarenta e um mil 
e oitocentos e quinze reais e setenta e nove centavos)
VALOR HOMOLOGADO DO LOTE 01: R$ 112.262,84 (cento e doze mil e 
duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
O valor total global dos 06 lotes do certame é estimado em R$344.381,60 
(Trezentos e quarenta e quatro mil e trezentos e oitenta e um real e sessenta 
centavos), sendo homologado o LOTE 01 o Valor de R$ 112.262,84 (cento 
e doze mil e duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 29 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE - EMATER/PA

Protocolo: 859619

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 009/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E CANAÃ DOS CARAJÁS
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de CANAÃ DOS CARAJÁS. A EMATER-PARÁ 
desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Fede-
ral, Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 02/09/2022 à 01/09/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
Josemira Raimunda Diniz Gadelha
Prefeita municipal de Canaã dos Carajás

Protocolo: 859190

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

BENEFICIÁRIO: Valdirene Costa de Oliveira; MAT.: 57175793; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0661; OBJ.:
Manutenção de veículos para continuidade dos serviços de ATER/PROATER 
2022 no município de Santa Barbara. MUNIC.: Santa Bárbara - L; Elemento 
de Despesa: 339030: R$580,00;
339039: R$120,00. ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 859408
Portaria Nº076/2022, Beneficiário: Matheus Soares Sousa / Matrícu-
la: 57175848-1/ Cargo ou Função: Ext. Rural I/ Chefe Local / Município: 
Canaã dos Carajás / Objetivo: Suprimento de fundos para custear despe-
sas operacionais e ações de ATER do Escritório Local de Canaã dos Cara-
jás/ Programa: 1491 / Projeto Atividade: 8711/ FONTE: 0101 / Elemen-
to de Despesa: 339030=R$ 300,00/ 339039=R$ 900,00/ Valor Total R$ 
1.200,00 / Prazo para Aplicação: 30 dias / Comprovação: 15 dias / Ordena-
dor de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. PAE: 2022/1259101.

Protocolo: 859595
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 087/2022: BENEFICIÁ-
RIO: LUIZ AUGUSTO DA SILVA GOES; Matrícula: 3177971; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de pron-
to pagamento para atender necessidades Esloc Inhangapi;MUNICÍPIO: 
Inhangapi; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 400,00; 33903996= R$ 
200,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após a aplicação 
dos recursos.ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 859508


